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1.Úvod

S vývojem a liberalizací moderní západní společnosti, se stále více a více,

dříve vysoce odborných terapeutických a vědeckých metod dostává do

povědomí veřejnosti a je do určité míry předmětem businessu v rámci tzv.

hnutí self-help. Jedním z těchto „oborů“ (pravdivostí tohoto samotného

pojmu se budeme zabývat níže) je i neuro-lingivistké programování

(NLP).

Jelikož mám o tento „obor“ mnohaletý zájem, snažím se touto cestou

poodkrýt a vlastně i sjednotit vědecké poznání zabývající se závěry NLP a

jeho metodologií.

Zkratka NLP nebo „neuro-linguistic programming“ při zadání do

vyhledávače google vyprodukuje miliony odkazů. Praktikanti NLP se

vyskytují úplně všude a to včetně mezi akademickými kruhy. (Witowski

29)

I tak ovšem neexistuje žádná profesionální literatura zabývající se studiem

a diskusí nad NLP doopravdy do hloubky.

Tato bakalářská práce si klade za cíl shrnout klíčové empirické výzkumy

a studie zabývající se technikami NLP a zároveň zhodnotit jejich výhody

a nevýhody. Může se tak stát první zastávkou pro někoho, kdo má o NLP

zájem a rád by se na celý obor podíval z hlediska vědy.

Nadále může tato práce pomoci a dokonce i navrhnout téma, nebo

dokonce i podobu dalších nutných výzkumů, jejichž realizace ve vědecké

obci chybí.

Práce bude uspořádána zvláštním způsobem, a sice po úvodu do historie a

kontroverze NLP, se bude pokaždé soustředit na jednu skupinu technik

NLP a probere závěry NLP s následným porovnáním s empirickým

výzkumem těchto technik. Každá část bude uzavřena zhodnocujícím

shrnutím, těchto mnohdy kontrastujících pohledů. Důvodem volby tohoto

uspořádání bakalářské práce je podobná struktura drtivé většiny literatury

o NLP. Toto uspořádání tedy může umožnit přímé porovnávání s většinou

vzdělávacích materiálů o NLP.
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2. Co je NLP?

První otázka, která tedy vyvstává, je: Co je to vlastně NLP. Proponenti NLP

sebe sama a NLP označují zjednodušeně jako studium znamenitosti- jinak

řečeno se údajně zabývá studiem jedinců a organizací, kteří jsou schopni

znamenitých výsledků a snaží se je napodobit- modelovat. Aby to mohlo učinit,

NLP studuje to, jakým způsobem lidé strukturují svojí subjektivní zkušenost

s okolím. Tím má na mysli to, jak myslíme, naše emocionální stavy,

přesvědčení a rámce (kteréžto pojmy používá NLP ve svém charakteristickém

smyslu a dávám jim svůj vlastní význam) (O Connor ix).

Z vnějšího pohledu je NLP přístupem ke komunikaci, osobnímu rozvoji a

psychoterapií vytvořeným Richardem Bandlerem a Johnem Grinderem

v Kalifornii v roce 1970. Tvůrci tvrdí, že existuje spojení mezi neurologickými

procesy, řečí a vzorci chování, které mohou být měněny pro dosažení

požadovaných výsledků a životních cílů.(Tosey and Mathison 2)

Proponenti zároveň tvrdí, že NLP může být použito k léčení fóbií, deprese,

úzkosti, poruch učení atd. (Bandler vii, 166-8,173-4)

Na závěr je možno uvézt několik krátkých jednoslovných definicí, které užili

sami proponenti. (O Connor 2)

NLP je studiem struktury subjektivní zkušenosti

„NLP je zrychlená strategie učení detekce a využivání vzorců ve světě „John

Grinder

„NLP je cokoliv, co funguje.“ Robert Dilts

„NLP je postoj a metodologie, která za sebou zanechává stopu technik.“ Richard

Bandler

NLP může být charakterizováno i jako další kvazináboženství uvnitř hnutí

lidského potenciálu. Boha v tomto případě může nahradit „nevědomí“ a vztah

k transcendentnu, se tím pádem stává spíše vztahem ke svému vlastnímu

„podvědomí“. Bandler i Grinder se netají tím, že některé techniky si vypůjčili

z Castanedova šamanismu. (Grinder 174)

Mimo terapeutického použití je NLP také nabízeno jako metoda ovlivňování

potenciálních nakupujících, popřípadě při vyjednávání. Dokonce i sám Bandler
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na samém počátku vedl a později prodával nahrávku ze semináře zaměřeného

čistě na prodej založenou na jednoduchém vzorci, jehož cílem bylo pouze

vyvolat pocit dotyčného při koupení předmětu a jeho skryté přikotvení

prodávajícím k produktu. (Bandler)

3.Historie NLP

3.1Vznik

Vznik NLP může být analyzován z hlediska paradigmatu známého v sociální

psychologii jako „uzavřený kruh“ vytvořeného Robertem Cialdinim. Tento

přístup je následkem Cialdiniho kritiky využívání laboratorního výzkumu, který

sice může lépe kontrolovat podmínky a proměnné, ale kromě jiného není

schopen zohledit intenzitu a vlastnosti fenoménu, když se vyskytuje

v přirozeném prostředí. Cialdini prosazoval názor, že by výzkumníci měli raději

využít naturalistického pozorování k tomu, aby skutečně pozorovali účinky

v přirozeném prostředí a teprve potom formulovali teorii. Cílem teorie je popsat

procesy, které mohou způsobovat pozorovaný efekt, následovaný experimentem,

pro ověření účinku a procesu za ním, a až nakonec by se měli výzkumníci vrátit

zpět do terénu. (Witowski 30)

NLP se objevilo začátkem sedmdesátých let jako výsledek spolupráce Johna

Grindera a Richarda Bandlera, studenta psychologie se zájmem o psychoterapii

(Bandler byl původně studentem matematiky, který si přidal psychologii jako

druhý obor). (O Connor and Seymor 2) .Společně začali používat termín

modelování pro studování jiných význačných expertů na poli psychologie a

psychoterapie (Bandler and Grinder 8). Byly jimi především tito tři: Fritz Perls,

zakladatel Gestalt terapie, Virginnie Satir, významná rodinná terapeutka, a

Milton Erickson, průkopník nepřímé formy hypnózy. Bandler a Grinder si dali

za cíl identifikovat vzorce používané těmito terapeuty a předávat je ostatním (O

Connor and Seymor 2). Bandler a Grinder se rozhodli vynechat kritickou fázi

empirického ověřování svých závěrů. Jejich postojem bylo to, že tento postup

není nutný, a tak vždy nejprve formulovali teorii, či model a ihned ho uvedli

v praxi s tím, že se relevance projeví až při samotné praxi. (Witowski 30-31)

První fáze NLP se tedy projevila v roce 1975 a 1977 knihami Struktura kouzla

(jedna a dvě), zabývající se lingvistikou, které měli být vysvětlením
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terapeutických vzorců Virginnie Satir a Fritze Perlse. A knihou Vzorce Miltona

Ericksona jedna a dvě. (O Connor 2) .

Výsledkem studia terapeutických vzorců Virginnie Satir vznikl Meta-model jako

součást NPL, a Milton model, který vznikl jako kodifikace vzorců Miltona

Ericksona. Meta-model jakožto model soustředící se na rozebrání všech distorcí,

delecí a generalizací, je tak přímým protikladem Miltonova modelu, který je

záměrně vágní a metaforický, čehož je užíváno v hypnoze.

V roce 1976 dostalo NLP svůj název. Koncem 70.tých let došlo k boomu „hnutí

osobního rozvoje“ a NLP tak našlo prostředek jak ke svému šíření, ale také

zároveň ke komercializaci. Bandler a Grinder začali o NLP tvrdit, že kromě

toho, že je to terapeutická metoda, zároveň je to efektivní nástroj pro studium

komunikace marketingu a podnikání. Vysoký zájem (a cena seminářů) způsobil,

že Bandler i Grinder přestali přednášet a začali se NLP věnovat na plný úvazek.

Společně začali vydávat další knihy. (Clancy and Yorshire)

3.2Kontroverze

Zároveň se objevuje první kontroverze, protože Grinder a Bandler často citují

práce Noama Chomského, přestože Noam Chomský osobně nemá s NLP nic

společného a skutečná příbuznost technik NLP s Chomského učením je

minimálně diskutabilní. (Stollznow 7).

Podle Weitzenhoffera, je „hlavní slabinou Bandlerovi a Grinderovi lingvistické

analýzy to, že tak moc je postaveno na neotestovaných hypotézách a

prokazováno nevhodnými daty.“ Weitzenhoffer dodává, že Bandler s Grinderem

špatně užívají formální logiku a matematicku, mění definice, nebo špatně

interpretují termíny z lingvistického lexikonu (nominalizace atd.) a mění a


[…]


manipulace se nikdy neuskutečnil. Vzhledem k potenciálně jednoduchému

designu takového výzkumu je s velkým podivem, že se ho nikdy nikdo ještě

nezhostil.
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6.8 Empirická prokázanost…jiná

NLP je používáno svými proponenty na mnoho různých problémů a mnoho

z nich nebylo zmíněno výše. Mnoho závěrů a tvrzení NLP je extrémně

kontroverzních a to dokonce i pro samotné proponenty. Většina vzorců NLP

v kombinaci s celkovou terapií se dá charakterizovat jako proces zvaný „Matka

NLP“. Jedná se o mateřský vzorec terapie, pro nějž jsou ostatní různé vzorce

pouze nástrojem k jeho naplnění

Matka NLP- Asociace a následná disociace klienta s problémem, hledání

klientových zdrojů a následná jeho asociace s těmito zdroji, asociace zdrojů

s problémem, následování zdrojů do budoucnosti

Jednou ze studií vyčnívajících svojí jedinečností je bez pochyby studie Lunda.

Lund provedl výzkum terapie skrze NLP kombinované s klasickou lékařskou

terapií, při péči o pacienty trpící astmatem. 30 jedinců bylo léčeno jak NLP, tak

klasickou léčbou a oproti tomu 16 sledovaných pacientů jenom klasickou léčbou

západní medicíny.

Pacienti ze skupiny NLP byli léčeni mnoha různými vzorci NLP, a tak kromě

klasického vzorce vytvořeného pro péči o pacienty s alergií, bylo užito mnoho

dalších léčebných vzorců včetně práce s časovou linkou nebo například

přerámcováním. Úspěšnost léčby byla zjišťována skrze měření kapacity

pacientových plic a jejich potřeby medikace a hospitalizace.

Obě skupiny zaznamenali zlepšení, ale skupina podstupující terapii NLP

zaznamenala signifikantně větší zlepšení. Členové skupiny NLP místo aby

zaznamenali zmenšení kapacity plic s postupujícím onemocněním, měli kapacitu

plic průměrně navýšenou o 200ml (myšleno za jeden rok od počátku léčby).

Množství astmatický epizod a počet hospitalizací byl signifikantně nižší. To

samé platí i o průměrném množství požitých léků na astma. Četnost spánkových

poruch byla snížena na nulu, zatímco u kontrolní skupiny to bylo pouze

30%.Tento druh výzkumu může kromě empirického podpoření závěrů NLP

dopomoci k rozšíření znalostí o psychosomatických aspektech astmatu. (Lund)

Bohužel velká část technik NLP, empirický výzkum, jež by zahrnoval jejich

prokazatelnou efektivitu, nemá. NLP jako takové bohužel není ani schopno

technické konzistence, objevení takzvaných meta stavů rozdělilo NLP v názoru

na ně. Jedna skupina okolo Roberta Diltse se držela původního učení z pohledu

Bandlera, a druhá se začala specializovat na metastavy jako klíčovou část NLP a

spoustu selhání klasické terapie NLP viděla v nepochopení metastavů (což má

údajně být „stav o stavu“). Druhá skupina se ocitla pod vedením Michaela Halla,

ve skupině „Neuro-sémantiky“.
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7. Závěr

Závěr celého shrnutí vědeckých závěrů vyplývajících z empirického výzkumu

v kontrastu k závěrům NLP je dalo by se říci evidentní ze shrnutí jednotlivých

kapitol.

U velké části technik NLP chybí empirický výzkum zcela, takže jejich někdy

velmi odvážné tvrzení v kontextu NLP, mohou být považována za zcela

nepodložená. Velká část empirického výzkumu technik NLP zároveň nemůže

být považována za zcela seriózní vzhledem k tomu, že některé výzkumy jsou

financovány, či dokonce realizovány, samotnými proponenty NLP s finančním

zájmem na výsledku takového výzkumu. Některé designy výzkumu NLP

zároveň mají takovou podobu, že samotní proponenti NLP by nepovažovali

potvrzení účinnosti NLP za reálné (viz Terapie sestávající z pouhého krátkého

poslechu nahrávky). Mnoho výzkumů zároveň, přestože zkoumá stejný jev nebo

techniku NLP, přinese naprosto protichůdné výsledky. Z dosavadního výzkumu

se dá pouze usuzovat, že lidé pravděpodobně nemají preferované reprezentační

systémy, péče o fóbiky skrze techniky NLP může být v některých případech

přínosná (a méně nákladná než jiný druh péče), oční přístupové signály by se

daly považovat za téměř vyvrácené (tak jak jsou prezentovány NLP) a že

hypnotické působení skrze NLP může dosahovat dobrých výsledků. Ale

pravděpodobně je silně závislé na schopnosti terapeuta a citlivosti pacientů.

Závěrem je tedy, kromě pár vyjímek, konstatování nutnosti dalšího výzkumu

technik NLP. Takový výzkum nepochybně měl mít takovou podobu, aby byl

jeho potencionální výsledek odrazem skutečného tvrzení NLP. Měl by být podle

mého názoru ještě před jeho započetím designován v souladu s chápáním

techniky proponenty NLP, protože jinak je jeho smysl zcela zanedbatelný. Z této

bakalářské práce jasně vyplývá nutnost mnohem bližší spolupráce mezi

proponenty NLP a vědci při přípravě designu studie, která by měla být nezávisle

financována. Jedině tímto způsobem bude v budoucnu možné učinit konkrétní

verdikt o NLP. Zároveň tato práce upozorňuje na velkou část techniky NLP,

kterou je buď velice obtížné empiricky ověřit, anebo výzkum, jakkoliv

potvrzující jejich účinnost a někdy i velice odvážné závěry zcela chybí.

Potencionální proponenty, terapeuty a jejich pacienty zároveň nabádá k veliké

opatrnosti v realistických očekáváních, která mohou být i díky této práci

umístěna do realistických mezí, v kontextu NLP jako prodávaného a

propagovaného produktu.
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