Univerzita Karlova v Praze
Fakulta humanitních studií

Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2014/2015

Student: Petr Lelek
Datum narození: 05.12.1988
Identifikační číslo studenta: 27941977

Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 351261
Datum zápisu do studia: 01.09.2011

Název práce: Neurolingvistické programování - akademický pohled
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce:
Vedoucí: Mgr. et Mgr. Jitka Lindová, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Denisa Průšová

Datum obhajoby : 09.02.2015 **Místo obhajoby :** Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: .
Výsledek obhajoby: neprospěl/a

Předseda komise: doc. Mgr. Aleš Novák, Ph.D. (přítomen)

Členové komise: Mgr. Jakub Binter (přítomen)
Mgr. Jan Tuček (přítomen)

Podpis studenta: